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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Преждевременные роды (ПР) являются многофакторной проблемой, что

предполагает использование мультидисциплинарного подхода, они являются

одной из наиболее значимых клинических проблем среди акушеров во всем

мире [96, 175]. Частота ПР, составляя около 12-13% в США и 5-9% в других

развитых странах, продолжает увеличиваться в России, оставаясь в

последние годы (2020-2021 г.г.) на уровне 4,5%. К факторам риска

спонтанных ПР относят предшествовавшие преждевременные роды, черную

расу, болезни периодонта, низкий индекс массы тела (ИМТ) у матери [13].

Короткая шейка матки и повышенный уровень цервикально-влагалищного

фетального фибронектина, являются сильными предикторами спонтанных

преждевременных родов [65, 88]. Сочетание клинических, социально-

экономических и патофизиологических аспектов определяет сложный

патогенез ПР. P. Deindl и A. Diemert подчеркивают особенности этого

гетерогенного синдрома [72].

Сегодня поиск предиктора ПР – заветное желание многих

исследователей и клиницистов. S. Pizzella et al. (2020) направили свои усилия

на оценку визуализации шейки матки методом сканирования в серой шкале

(B-mode), проведения Рамановской спектроскопии (Raman spectroscopy) и

фото-акустической эндоскопии в свете их преимуществ и недостатков в

оценке цервикального ремоделирования. Считают, что комбинация

нескольких методик визуализации в сочетании с клинической и

эпидемиологической оценкой, могут представлять потенциальную пользу в

качестве предиктора преждевременных родов [90]. В недавней публикации

2020 года, L.S. Petersen et al. обсуждали концепцию иммунологических часов

беременности, включающую синхронизацию и последовательную адаптацию

фетального, плацентарного и материнского водителей ритма [126].

Поскольку дисфункция адаптации материнской иммунной системы связана с

инициацией ПР, E.S. Green и P.C. Arck изучили современные данные о
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взаимосвязи между фетальной и материнской системами и их роли в

иммунопатогенезе ПР, воспалении плодных оболочек и преждевременном

разрыве плодного пузыря, а проявления хориоамнионита рассматривали как

первый удар воспаления [98, 129, 134]. Авторами обсуждаются доступные

доказательства, что ПР являются результатом сбоя иммунной толерантности

мать-плод. Соответственно, причинами этого могут быть различные

состояния, в том числе и болезни матери. Постнатальное столкновение

рожденных раньше срока новорожденных с госпитальной флорой,

используемых в терапии устройств, лекарственных препаратов,

парентерального питания, перенесенной гипоксией или гипероксией могут

воссоздать некий второй удар воспалительной реакции [134]. В этой связи

зрелость ферментных систем плода и новорожденного играет огромную роль

в постнатальной его адаптации. Выяснение механизмов, которые влияют на

ферментную систему, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы

Исследование семейства гликан-связывающих протеинов - контролеров

фетально-материнской иммунной толерантности, глико-иммунного пути

регулирования ранних ПР могло бы обеспечить перспективы в их лечении

[142]. E. Bayar et al. (2020) исследовали микробиом-обусловленные

изменения во время беременности, глубокому анализу подвергнуты сложные

взаимоотношения между влагалищным микробиомом при беременности и

его связи с ПР [156, 157]. Фетальная терапия может улучшить

перинатальную выживаемость или предупредить долгосрочные тяжелые

дефекты. I. Valenzuela et al., провели детальный анализ [93] и показали, что

ПР в общей акушерской популяции носят многофакторный характер и

инициируются различными механизмами, приводящими к общему

патогенезу системного или децидуального воспаления. Помимо

общеизвестных факторов риска неблагоприятных исходов беременности,

таких как возраст, этническая принадлежность, социально-экономический

статус и ИМТ, особое место отводится поиску новых факторов.

6

Поставленные цели могут быть достигнуты при условии понимания

патогенеза многофакторной природы преждевременных родов. Именно

поэтому, усилия значительного количества исследователей сегодня

направлены на поиск маркеров и медиаторов наступления преждевременных

родов, которые обусловлены гестационными осложнениями.

Цель исследования - улучшить материнские и перинатальные исходы

путем определения корреляции между частотой гестационных осложнений и

наиболее значимыми предикторами преждевременных родов с учетом их

влияния на мать и плод.

Задачи исследования

1. Выявить наиболее значимые на современном этапе развития акушерской

науки предикторы преждевременных родов, с учетом особенностей

гинекологического и соматического анамнеза.

2. Определить влияние выявленных предикторов преждевременных родов на

репродуктивное здоровье матери и состояние новорожденного.

3. Определить клинико-лабораторные показатели у родильницы и у

новорожденного, влияющие на течение послеродового периода у матери и

постнатальное развитие ребенка.

4. Определить особенности микробиоты влагалища и ферментного состава

крови матери, а также их влияние на состояние новорожденного в

зависимости от наличия гестационных осложнений.

5. На основе математического анализа определить связь между

гестационными осложнениями и постнатальным развитием ребенка.

6. Создать математическую модель прогнозирования развития

преждевременной родовой деятельности у беременных с гестационными

осложнениями.

Научная новизна

Впервые проведен многофакторный анализ особенностей

гинекологического и соматического анамнезов у женщин с ПР и доказана
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статистически значимая разница, по сравнению с родившими в срок, в

возрасте менархе (р=0,000), объеме менструальной кровопотери (р=0,039),

болезненности менструаций (р=0,021), а также в частоте перенесенных

инфекционных заболеваний в пубертатном периоде (р=0,000), особенно при

экстремально ранних преждевременных родах.

Впервые выявлены особенности микробиоты влагалища у женщин с

преждевременными родами, заключающиеся в снижении в ее составе уровня

L. crispatus при нормальном содержании L .iners, что способствует развитию

патогенов и нарушает влагалищный биотоп.

Впервые на основе изучения биохимических маркеров доказано, что

низкие концентрации щелочной фосфатазы (ЩФ) с одновременным

повышением уровней лактатдегидрогеназы (ЛДГ) и С-реактивного белка

(СРБ) у беременных с гестационными осложнениями являются предиктором

преждевременных родов.

Впервые установлена связь низких концентраций щелочной

фосфатазы, как предиктора преждевременных родов, с железодефицитной

анемией и дефицитом магния. Рассчитанный дефицит Mg у родильниц с ПР

составил в сроке родов 22-27+6 - 15,6%; 28-33+6 – 10,6% и в сроке 34-36+6 –

11,8%.

Впервые проведенное сравнение ферментных систем у матерей и

новорожденных, родившихся преждевременно, показало возможность

тестирования неблагополучия в состоянии ферментной системы

новорожденного на основе исследования уровня ЩФ у матери.

Теоретическая и практическая значимость работы

Определено значимое повышение частоты заболеваний ЖКТ (р=0,005)

среди матерей, родивших преждевременно, в 5,7 раза чаще диагностируемые

у них болезни периодонта, статистически более высокую частоту бесплодия

(р=0,003), ИППП (р=0,039) и БВ (р=0,000), что у данной когорты пациенток

требует проведения прегравидарной специфической терапии, направленной

на коррекцию микробиоты влагалища.
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У родивших преждевременно течение беременности чаще осложнялось

БВ (р=0,001), причиной которого являлись полимикробные ассоциации:

достоверно чаще у беременных с ПР выделены Gardnerella vag. (р=0,024) и

Atopobium vag. (0,001), способствующие повышению рН влагалищного

отделяемого и способствующие внутриутробному инфицированию, что

определяет необходимость назначения лактобактерий во время

беременности.

Для родильниц с ПР, на фоне гестационных осложнений, характерно

достоверное снижение концентрации ИЛ-1β при р=0,002 (сочетающееся с

ВУИ и СЗРП) и коррелирующее с уровнем СРБ (R= -0,336), а также более

высокая концентрация ИЛ-6 (способствующая сокращению мышц матки и

развитию преждевременной родовой деятельности).

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проведено в 2016-2020 г.г. на кафедре

акушерства, гинекологии и перинатологии ФПК и ППС Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Кубанский государственный медицинский университет»

Минздрава России (ректор С.Н. Алексеенко), а также в Государственном

бюджетном учреждении здравоохранения (Краевая клиническая больница

№2) МЗ Краснодарского края (главный врач С.А. Габриэль). Проводимая

работа соответствовала научным исследованиям кафедры акушерства,

гинекологии и перинатологии ФПК и ППС КубГМУ «Региональные аспекты

здоровья семьи жителей Краснодарского края» (2015-2019 г.г),

регистрационный номер НИОКР АААА-А16-116022610067-6 от 26.02.2016.

Положения, выносимые на защиту

1. Уровень концентрации ЩФ у родильниц с гестационными осложнениями,

характерный для ПР, ассоциируется с анемией (в 3,8 раза чаще у родильниц с

ПР, р=0,000), уровнем Fe (достоверно ниже у родильниц с ПР, р=0,018) и
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уровнем Mg (достоверно ниже у родильниц с ПР, р=0,000), что

подразумевает назначение поликомплексов витаминов и микронутриентов.

2. Для доношенной беременности характерна умеренная корреляция между

Mg-Fe (R= 0,442) и Mg-ЛПВП (R=0,415). При ПР концентрация Mg

коррелировала с показателем ЛПНП/ЛПВП (R=0,350). Снижение Mg,

характерное для ПР при достоверной корреляции между группами (р=0,000),

происходит параллельно с повышением Х-ЛПНП. Низкая концентрация Mg

может служить маркером ПР.

3. Статистически достоверное понижение концентрации Caиониз при ПР

(р=0,000) ассоциируется с высокой частотой артериальной гипертензии (в 1

группе у 8,33% и во 2 группе у 34,29%), преэклампсии (у 11,43% только при

ПР).

4. Создание математических моделей прогнозирования преждевременных

родов способствует выбору тактики на прегравидарном этапе у пациенток с

преждевременными родами в анамнезе и формированию групп высокого

риска, угрожаемых по развитию преждевременной родовой деятельности с

учетом имеющихся болезней периодонта, инфекций мочеполовых путей,

заболеваний желудочно-кишечного тракта, а также проведению программ по

реабилитации после ПР.

Личный вклад автора в проведение исследования

Автор самостоятельно провел отбор родильниц для исследования, сбор

анамнеза, оценку клинической картины преждевременных родов,

биохимических и иммунологических показателей, показателей концентрации

витаминов и микронутриентов. Проведено сравнение ферментной системы у

родильниц с преждевременными родами и родами в срок с ферментной

системой их новорожденных детей, автор провел анализ результатов

лабораторных методов исследования. Полученные данные

проанализированы в соответствии с критериями, которые аспирант

разработал самостоятельно с целью формирования базы исследования и для

проведения статистической обработки материала.
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Степень достоверности полученных результатов

Обработка клинических данных была проведена при помощи

статистического пакета STATISTICA 10 (Tibco, USA) и Microsoft Excel 2016.

В большинстве случаев характер распределения показателей отличался от

нормального, поэтому были использованы непараметрические методы

математической статистики. Наряду со средним арифметическим и

среднеквадратическим (стандартным) отклонением данные были

охарактеризованы медианой (Ме), нижней квартилью (25%) и верхней

квартилью (75%). Для исследования структуры взаимосвязи между

качественными показателями использовали метод кросстабуляции – таблицы

сопряженности. Статистическую значимость и силу взаимосвязи оценивали

при помощи критериев Пирсона Хи-квадрат, М-П (максимального

правдоподобия) Хи-квадрат, коэффициентов корреляции - Фи, Крамера,

Спирмена, коэффициента сопряженности. Оценку статистической

значимости отличия показателей в группах больных проводили при помощи

непараметрического критерия Манна-Уитни. Для оценки значимости

различий между показателями при повторных обследованиях в течение

беременности использовали непараметрические критерии Знаков и

Вилкоксона. Различия считали статистически значимыми при p <0,05 [42].

Апробация и внедрение результатов в практику

Основные результаты работы представлены на: IV международной

научно-практической конференции прикаспийских государств, г. Астрахань,

24-26 октября 2019 г.; XIII региональном научно-образовательном форуме

«Мать и дитя», г. Казань, 29-30 июня 2020.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 работ, 4 из них в журналах из

перечня ВАК, 2 свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ.
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Объем и структура диссертации

Диссертация написана на русском языке, изложена на 158 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы

«Дизайн, материалы и методы исследования», трех глав результатов

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и списка использованной литературы.

Текст диссертации иллюстрирован 30 таблицами и 75 рисунками, 1

диаграммой. Библиография состоит из 177 научного литературного

источника, в том числе 43 на русском и 134 на английском языках.
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ГЛАВА 1. СОМАТИЧЕСКАЯ ПАТОЛОГИЯ КАК ПРЕДИКТОР

ПРЕЖДЕВРЕМЕННЫХ РОДОВ (обзор литературы)

Общеизвестно, что к факторам риска, которые значимо влияют на

сроки родоразрешения, относится возраст, условия жизни, течение

предыдущих беременностей, а также осложнения настоящей беременности, а

такде соматический статус. Преждевременные роды (ПР), экстремально

ранние преждевременные роды (ЭРПР) связаны с увеличением риска

неблагоприятных исходов для мамы и плода. Этому сопутствуют инфекции,

передаваемые половым путем (ИППП), которые повышают риски ПР,

пиелонефрит, острая хирургическая патология, инфекции, оказывающие

тератогенный эффект (простой герпес, инфекции цитомегаловируса,

токсоплазмоз и др.), болезни периодонта [13].

Таким образом мы видим, что ПР являются многофакторной

проблемой, решение которой предполагает использование

мультидисциплинарного подхода. ПР, определяемые как родоразрешение в

сроке от 22-х до 37 недель гестации, являются одной из наиболее значимых

клинических проблем среди акушеров во всем мире [96]. Невзирая на

достижения в клинической практике и понимание механизмов ПР, на

протяжении последних десятилетий около 15 миллионов детей рождаются


[…]


вентиляция легких, которая коррелировала с уровнем ферментов, что

подтверждается нашим исследованием.

Способность адаптации новорожденных оценивалась при помощи

дигестивного потенциала, сформированный антенатально, он определяет

готовность ребенка к внеутробному питанию и поддержке витальных

функций организма. Поиск связи между показателями ферметов между

новорожденными и их мамами, может быть использован для выбора тактики

ведения угрожающих ПР. Определена разница в показателях трансаминаз

между доношенными и недоношенными новорожденными, для последних

характернен стабильно низкий уровень АЛТ и стабильно высокий АСТ с

высокой ЛДГ, что характеризует возможные полиорганные нарушения за

счет утечки внутриклеточных энзимов в кровоток плода.

Такая многофакторная проблема как ПР, одним из вероятных звеньев

патогенеза имеет, по нашему мнению, заболевания ЖКТ у матери, что

совпадает с исследованиями других авторов [63]. ПР сопровождаются у

детей снижением амилазы, пепсиноген I, пепсиноген II, которые

определяются в статистически меньшей концентрации, чем у доношенных

детей, что, скорее всего, связано с незрелостью гландулоцитов желез

желудка, поджелудочной железы и слюнных желез. Это ведет к нарушениям

расщепления компонентов пищи в ЖКТ, а у новорожденного проявляется

метеоризмом, урчанием, болью и требует ферментотерапии с первых минут

рождения для профилактики этих состояний. Беременные с заболеваниями

ЖКТ с момента постановки на учет в женской консультации требуют
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наблюдения гастроэнтеролога для исключения целиакии и выбора

адекватной терапии во время беременности. Имеющаяся у них склонность к

ПР требует их профилактики путем назначения гестагенов согласно

инструкции. Преждевременно рожденные дети от этих матерей нуждаются с

первых часов жизни в назначении ферментных препаратов.

Сравнение ферментных систем мам и новорожденных показало, что

между родильницами с доношенной беременностью и ПР имеются отличия в

уровне ЩФ. Только между родильницами с ПР и недоношенными выявлены

отличия в уровне ЩФ. Таким образом, именно ЩФ родильниц, может быть

использована как маркер неблагополучия ферментной системы

новорожденного, особенно при его недоношенности и незрелости, что

поможет выбрать стратегию его ведения на постнатальном этапе.

Повышение ЩФ отмечается к концу беременности, её снижение

характеризует наличие ФПН, что может сопутствовать преэклампсии,

преждевременным родам и анемии.

Полученные нами данные легли в основу создания математической

прогностической модели «Прогнозирование срока родов в зависимости от

гестационных осложнений методами опорных векторов и нейронных сетей».

Внедрение данного способа в реальную клиническую практику

способствовало пролонгированию беременности у пациенток с

преждевременными родами в анамнезе. При выявлении угрозы ПР им

проводилось дополнительное обследование у гастроэнтеролога, нефролога и

стоматолога. Исследования показали, что частота экстрагенитальной

патологии, способствующая развитию ПР, составила по патологии ЖКТ

63,0%; заболеваниям мочевыделительной системы 33,3% и болезням

периодонта 18,5%. Целенаправленная терапия и обследование

способствовали пролонгированию беременности до 34 недель и более. Из 27

обследованных беременных в анамнезе ЭРПР были у 18,5%, ранние ПР у

11,1% и ПР у 7,4%. У 63,0% были поздние ПР. Таким образом, снижение

числа ОРПР составило 18,5% и ранних ПР 11,1%.
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 Это способствовало разработке программы, направленной на

превентивную санацию заболеваний ЖКТ, периодонта и мочевыделительной

системы на прегравидарном этапе у планирующих беременность с ПР в

анамнезе. У 37 таких пациенток прегравидарная подготовка привела к

отсутствию угрозы прерывания беременности в I и II триместрах и

донашиванию беременности до 32 недель и более в 100%. Разработанная

программа включала в себя прием энтеросгеля, направленный на коррекцию

микробиоты ЖКТ, витаминно-минеральные комплексы, включающие

железо, магний, кальций. Из 37 пациенток у 10,8% роды произошли на сроке

беременности 32-33+6 недель, у 13,5% на сроке 34-36+6 недель и у 75,7% в

срок.

Таким образом, внедрение прогностической модели, основанной на

методе опорных векторов и нейронных сетей, а также система подготовки

(осмотр гастроэнтеролога, стоматолога и нефролога, а также витаминно-

минеральные комплексы в сочетании с приемом энтеросгеля) способствуют

снижению экстремально ранних преждевременных родов на 18,5% и ранних

ПР на 11,1% от их числа, а также родоразрешению в срок у 75,7%.
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ВЫВОДЫ

1. Значимыми предикторами преждевременных родов являются возраст

менархе (р=0,000), объем менструальной кровопотери (р=0,039),

болезненность менструаций (р=0,021), частота инфекций в пубертате

(р=0,000), особенно у родильниц в сроке 22-27+6 недель (100%), низкие

показатели ЩФ у родильниц с ПР (р=0,000) и их детей (р=0,017).

2. Звеном патогенеза преждевременных родов являются заболевания

ЖКТ у беременной, встречавшиеся у родивших преждевременно в 9

раз чаще (p=0,005). Повышение ЛДГ и СРБ на фоне низкого уровня

ЩФ является предиктором преждевременных родов и сопровождается

повышением липопротеинов плазмы крови (Х-ЛПНП и ЛПНП/ЛПВП),

как факторов риска заболеваний ССС. Недоношенные дети при

рождении имеют низкую оценку состояния по шкале Апгар (р=0,000),

что связано с незрелостью сердечно-сосудистой и дыхательной систем

и вызывает необходимость проведения искусственной вентиляции

легких. Также у недоношенных детей снижены уровни гидролаз, как

свидетельство незрелости желез пищеварительной системы.

3. У родильниц с ПР низкие концентрации ЩФ ассоциируются с анемией

(в 3,8 раза чаще, чем у родивших в срок, р=0,000), низкими уровнями

Fe (р=0,018) и Mg (р=0,000), снижением уровня Caиониз (р=0,000).

Уровень Mg в динамике беременности снижается с 22-27 недель до 34-

36 недель в 1,3 раза. Это является факторами риска для течения

послеродового периода у матери, влияет на постнатальное развитие

ребенка и требует коррекции.

4. Число родильниц со штаммом L. crispatus, препятствующего патогенам

и способствующего донашиванию беременности, статистически ниже

при ПР (р=0,009), что сопровождается более высоким уровнем

Atopobium vaginae (р=0,001) и Gardnerella vaginae (0,024) и умеренно

коррелирует при ПР с уровнем ЩФ (R=0,372) и повышенным уровнем

пепсиногена II у рожденных ими детей (R=0,415).
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5. Корреляционные связи уровней ферментов при своевременных родах

между родильницами и новорожденными характеризуются высокой

корреляцией между АЛТ и АСТ (R=0,733), умеренной между АЛТ и

ЛДГ (R=0,654). Корреляция между родильницами и новорожденными

при преждевременных родах ниже между АЛТ и АСТ (R=0,469), выше

между ЛДГ и АСТ (R=0,824), умеренные между ЛДГ и липазой

(R=0,614) и АСТ и липазой (R=0,547). Имеется достоверное отличие

между парами родильница-новорожденный по уровню ЩФ (р=0,000),

что можно считать маркером неблагополучия в состоянии ферментной

системы недоношенного новорожденного и требует своевременной

коррекции.

6. Созданная и внедренная в реальную клиническую практику

прогностическая математическая модель, способствовала снижению

экстремально ранних преждевременных родов на 18,5% и ранних

преждевременных родов на 11,1% от их числа в популяции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью реабилитации родильниц с ПР в послеродовом периоде

необходимы консультации смежных специалистов: гастроэнтеролог,

уролог/нефролог, стоматолог и определение печеночных ферментов, а

также назначение витаминно-минеральных комплексов, содержащих

энтеросгель, железо, магний, кальций.

2. На прегравидарном этапе и у беременных с ПР в анамнезе необходимо

проведение консультаций гастроэнтеролога, нефролога/уролога,

стоматолога, а также определение уровня ЩФ, железа, магния, кальция

ионизированного.

3. Подготовка на прегравидарном этапе пациенток с угрозой ПР и/или

имевших ПР в анамнезе, должна включать терапию энтеросгелем,

гепатопротекторами, витаминно-минеральными комплексами,

включающими магний, железо и кальций.

4. На прегравидарном этапе и у беременных с ПР в анамнезе необходимо

определение штаммов лактобактерий и при снижении уровня L.

crispatus назначать соответствующие препараты как перорально, так и

интравагинально.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза,

АСТ – аспартатаминотрансфераза,

БВ – бактериальный вагиноз,

ВВК – вульвовагинальный кандидоз,

ГБ - гипертоническая болезнь,

ГСД – гестационный сахарный диабет,

ИЛ – интерлейкины,

ИМВП – инфекции мочевыводящих путей,

ИППП – инфекции, передаваемые половым путем,

ЛБ – лактобактерии,

ПР – преждевременные роды,

ПЭ – преэклампсия,

СРБ - С-реактивный белок,

ЛДГ - лактатдегидрогеназа,

Х-ЛПВП - холестерин-липопротеиды высокой плотности,

Х-ЛПНП - холестерин-липопротеиды низкой плотности,

Caиониз – кальций ионизированный,

Fe – железо,

L. - Lactobacillus

Mg – магний,
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