ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Тетрашвили Наны Картлосовны на диссертацию Агаян Рузан Арменовны на тему: «Исходный соматический статус как предиктор преждевременных родов: влияние на репродуктивные результаты», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Несмотря на большое количество работ, посвященных преждевременным родам, поиск новых детерминант влияния соматической и гинекологической патологии на их развитие, остается до конца не освященным в научной литературе. Снижение частоты преждевременных родов, особенно экстремально ранних, возможно после проведения тщательного анализа причин их возникновения. Именно поэтому, усилия значительного количества исследователей сегодня направлены на поиск маркеров и медиаторов наступления преждевременных родов. Сочетание клинических, социально-экономических и патофизиологических аспектов определяет сложный их патогенез. В современных исследованиях подчеркивают особенности данного гетерогенного синдрома и приходят к выводу о необходимости структурных изменений в системе здравоохранения на всех уровнях для предупреждения преждевременных родов.

Сегодня предикторы преждевременных родов точно не установлены. Очевидно, что поиск такого предиктора – заветное желание многих исследователей и клиницистов. S. Pizzella et al. (2020) направили свои усилия на оценку визуализации шейки матки. В данной работе обсуждаются как доступные к клиническому применению, так и новейшие технологии визуализации: такие как сканирование в серой шкале (B-mode), Рамановская спектроскопия (Raman spectroscopy) и фото-акустическая эндоскопия в свете их преимуществ и недостатков в оценке цервикального ремоделирования. Авторы приходят к выводу, что комбинация нескольких подходов или методик визуализации в сочетании с клинической и эпидемиологической оценкой, могут представлять потенциальную пользу в качестве предиктора преждевременных родов. В недавней публикации 2020 года, L.S. Petersen et al. обсуждали выдвинутую концепцию так называемых иммунологиче-

ских часов беременности, включающую синхронизацию и последовательную адаптацию фетального, плацентарного и материнского водителей ритма. Внедрение этих новых технологий позволит изменить клиническую практику в перинатальной медицине.

Поскольку дисфункция адаптации материнской иммунной системы связана с инициацией ПР, E.S. Green и P.C. Arck изучили современные данные о взаимосвязи между фетальной и материнской системами и их роли в иммунопатогенезе преждевременных родов. Многие исследования в последние годы были сфокусированы на использовании животной модели патофизиологии преждевременных родов. Авторами обсуждаются доступные доказательства (как в исследованиях на животных моделях, так и на людях), что преждевременные роды являются результатом некоего сбоя иммунной толерантности между матерью и плодом. Соответственно, причинами этого могут быть различные состояния, в том числе и болезни матери.

В обзорной статье R. Menon et al. (2020) подтвердили значимость фетально-материнской иммунной толерантности и сфокусировали внимание на воспалении плодных оболочек и преждевременном разрыве плодного пузыря. A. Humberg et al. исследовали аспекты воспаления в контексте преждевременных родов и их влияния на последствия в отношении новорожденных. Проявление хориоамнионита рассматривается как первый удар воспаления. Последующее постнатальное столкновение рожденных раньше срока новорожденных с госпитальной флорой, используемых в терапии устройств, лекарственных препаратов, парентерального питания, перенесенной гипоксией или гипероксией могут воссоздать некий второй удар воспалительной реакции. В этой связи зрелость ферментных систем плода и новорожденного играет огромную роль в постнатальной его адаптации. Выяснение механизмов, которые влияют на ферментную систему, является актуальной задачей.

В связи с этим выбор, выбор темы диссертации Агаян Рузан Арменовны обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации и их достоверность

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Агаян Р.А. обусловлена объемом клинического материала, сопоставимостью групп исследуемых, продуманным дизайном исследования, а также современными методами диагностики и лечения.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации.

Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием адекватных методов вариационной статистики, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Впервые среди анализа многофакторных причин автором проведено сравнение становления менструальной функции между роженицами с преждевременными родами и родившими в срок. Автором доказано, что *L.crispatus* чаще выделяются при доношенной беременности, чем при преждевременных родах. Впервые на основе изучения биохимических маркеров доказано, что низкие концентрации щелочной фосфатазы с одновременным повышением уровней лактатдегидрогеназы и С-реактивного белка у беременных с гестационными осложнениями являются предиктором преждевременных родов. Автором впервые установлена связь низких концентраций щелочной фосфатазы, как предиктора преждевременных родов, с железодефицитной анемией и дефицитом магния. Впервые проведенное сравнение ферментных систем у матерей и новорожденных, родившихся преждевременно, показало возможность тестирования неблагополучия в состоянии ферментной системы новорожденного на основе исследования уровня щелочной фосфатазы у матери.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Практическая значимость работы, проведенной Агаян Р.А., несомненна и состоит в определении корреляции между частотой гестационных осложнений и наиболее значимыми предикторами преждевременных родов с учетом их влияния на мать и плод. Автором выделен ряд биохимических и иммунологических показателей, изменение которых свидетельствует о высоком риске развития преждевременных родов. Кроме того, автором предложен ряд лечебных и профилактических мероприятий, выполняемых на прегравидарном этапе с целью снижения частоты преждевременных родов. Автором предложена математическая модель прогнозирования преждевременных родов. Поэтому выбранная диссертантом тема, несомненно, интересна и вызывает научный интерес.

Данные положения помогут практикующему врачу объективно разобраться в сложной клинической ситуации, своевременно начать лечебные мероприятия и улучшить прогноз как для матери, так и для плода.

Разработанные практические рекомендации являются перспективными для применения в клинической практике.

Оценка содержания диссертации

Диссертация имеет традиционное построение, включающее введение, обзор литературы, материалы и методы, клиническую характеристику обследованных больных, результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и указатель использованной литературы. Текст работы занимает 158 машинописных страниц, содержит 30 таблиц, 75 рисунков и 1 диаграмму. Библиографический список включает 177 источников, где 43 представлены на русском и 134 – на английском языках.

Цель исследования сформулирована четко и ясно, отражает название диссертационной работы: улучшение материнских и перинатальных исходов путем определения корреляции между частотой гестационных осложнений и наиболее значимыми предикторами преждевременных родов с учетом их влияния на мать и плод.

Обзор литературы соответствует теме диссертации (глава 1). Автор демонстрирует умение анализировать материал, освещая многофакторность преждевременных родов, демонстрируя хорошую эрудицию, умение выбрать главное направление.

Глава 2 посвящена материалам и методам исследования. Для решения поставленных задач под наблюдением находилось 71 родильница и 76 новорожденных. Основанием деления на группы послужил срок родов. 1 группа состояла из 36 пациенток со срочными родами и 2 группа - 35 родильниц с преждевременными родами, которые в зависимости от срока родоразрешения были разделены на три подгруппы: 2 «А» подгруппа (n=3) - ПР 22⁰-27⁺⁶ недель, 2 «В» подгруппа (n=21) - ПР 28⁰-33⁺⁶ недели (объединив родивших в сроки 28⁰-31⁺⁶ и 32⁰-33⁺⁶ недель) и 2 «С» подгруппа (n=11) - ПР в 34⁰-36⁺⁶ недель беременности. Обследованы новорожденные, составившие: I группу (n=36) - дети, рожденные в срок и II группу (n=40), рожденные преждевременно. Помимо обязательных методов обследования при интактном плодном пузыре определяли штаммы лактобактерий в цервикальном канале и возбудители бактериального вагиноза - *Gardnerella vaginalis* и *Atopobium vaginae*. После родов в сыворотке крови определен биохимический профиль, витамины и микронутриенты, проведено исследование цитокинов. Проведена оценка новорожденных по шкале АПГАР, оценены масса, рост, проведено биохимическое исследование крови пуповины у детей.

В 3 главе проведен анализ влияние соматической патологии на развитие преждевременной родовой деятельности. Проведен ретроспективный анализ историй родильниц с преждевременными родами и родившими в срок. Проанализировано течение настоящей беременности в группах, изучен биохимический профиль родильниц, микробиота влагалища, иммунологические показатели и микронутриентный состав крови родильниц. Продemonстрировано, что заболевания ЖКТ встречались в 9 раз чаще у родивших преждевременно. Повышение ЛДГ и СРБ на фоне низкого уровня ЩФ является предиктором преждевременных родов и сопровождается повышением липопротеинов плазмы крови (Х-ЛПНП и ЛПНН/ЛПВН), как факторов риска

заболеваний ССС. У рожениц с преждевременными родами низкие концентрации ЩФ ассоциируются с анемией (в 3,8 раза чаще, чем у родивших в срок), низкими уровнями Fe и Mg, снижением уровня Ca^{иониз}. Уровень Mg в динамике беременности снижается с 22-27 недель до 34-36 недель в 1,3 раза. Это является факторами риска для течения послеродового периода у матери, влияет на постнатальное развитие ребенка и требует коррекции. Показаны корреляционные связи уровней ферментов: при своевременных родах между роженицами и новорожденными характерна высокая корреляция между АЛТ и АСТ, умеренная между АЛТ и ЛДГ. Корреляция между роженицами и новорожденными при преждевременных родах ниже между АЛТ и АСТ, выше между ЛДГ и АСТ, умеренные между ЛДГ и липазой и АСТ и липазой. Имеется достоверное отличие между парами роженица-новорожденный по уровню ЩФ, что можно считать маркером неблагоприятия в состоянии ферментной системы недоношенного новорожденного и требует своевременной коррекции.

В 4 главе проведена оценка состояния детей, рожденных преждевременно и в срок. Проведено сравнение показателей ферментативной активности матерей и новорожденных. Показано, что имеется значимое отличие уровня ЩФ между роженицами с преждевременными родами и срочными родами, а также отрицательная корреляция между уровнем пепсиногена II у недоношенных детей и ЩФ у рожениц с преждевременными родами. Уровень пепсиногена I, и пепсиногена II значимо отличается между доношенными и недоношенными детьми. При недоношенной беременности отмечено значительное снижение уровня концентрации пепсиногена I, II и амилазы, а также ЛДГ. Повышение ЩФ отмечается к концу беременности, а её низкие показатели, характерные для преждевременных родов, характеризуют наличие ФПН, что может также сопутствовать преэклампсии и анемии.

В главе 5 на основании полученных автором данных построена математическая прогностическая модель преждевременных родов. Это способствовало разработке программы, направленной на превентивную санацию заболеваний ЖКТ, периодонта и мочевыделительной системы на прегравидарном этапе у

планирующих беременность с ПР в анамнезе, что способствует доношиванию беременности до 32 недель и более в 100%.

Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями, которые полностью соответствуют поставленным в диссертации задачам, логически вытекают из проведенного исследования и хорошо обоснованы. Практические рекомендации сформулированы вполне конкретно и, безусловно, будут полезны для применения в клинической практике акушерских и гинекологических стационаров, перинатальных центров, женских консультаций, отделений и центров ультразвуковой диагностики. Результаты исследования и основные практические рекомендации могут использоваться при обучении студентов, аспирантов, клинических ординаторов и практических врачей.

Давая итоговую характеристику выполненной диссертации, следует отметить четкую постановку задач исследования, грамотный отбор профильных больных, методологически правильное выполнение работы и хороший литературный стиль при изложении полученных результатов. По содержанию и оформлению диссертационной работы замечаний нет.

Материалы диссертации нашли отражение в 7 опубликованных работах, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, имеется свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заключение

Диссертационное исследование Агаян Рузан Арменовны на тему: «Исходный соматический статус как предиктор преждевременных родов: влияние на репродуктивные результаты» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи акушерства – улучшение материнских и перинатальных исходов путем определения корреляции между частотой гестационных осложнений и наиболее значимыми предикторами преждевременных родов с учетом их влияния на мать и плод, что имеет суще-

ственное значение для практического здравоохранения. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 29.05.2017 г. №650; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:
руководитель 2-го акушерского отделения
патологии беременности Федерального
государственного бюджетного